
Adunanza straordinaria
1^ convocazione
seduta pubblica

Prot. N. 258/1.6 del 07/01/2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE N° 88 del 22/12/2009  

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  CON  LA 
SOCIETA'  C.B.B.O.  SRL  PER  LE   ATTIVITA'   DI  RACCOLTA, 
TRASPORTO,  RECUPERO  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  URBANI  ED 
IGIENE AMBIENTALE.

L'anno duemilanove, addì  ventidue del mese di dicembre  alle ore 20:00, nella Sala consiliare del 
palazzo municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è 
riunito il  Consiglio Comunale  sotto  la presidenza del Presidente del Consiglio  Giovanni Carlo 
Calubini. Partecipa all’adunanza  iIl Segretario Comunale  dott.ssa Lia Brogiolo il quale con la 
collaborazione  della  dipendente  Eleonora  Chiarini,  Cat.B,  provvede alla  redazione  del  presente 
verbale.
All’appello risultano:  

n. Cognome Nome Presente n. Cognome Nome Presente

1 ZANOLA ELENA si 12 FONTANA ELENA si

2 FRANCESCHINI ARRIGO si 13 DANIELI MANUELA MARIA si

3 CALUBINI GIOVANNI CARLO si 14 CARZERI CLAUDIA no

4 PEZZAIOLI MARIO si 15 VISCONTI GIUSEPPE no

5 MUTTI CLAUDIO si 16 TOMASONI MAURO si

6 TONOLI GIOVANNI si 17 ROCCHI FEDERICO FAUSTO no

7 TOGNI MARCO si 18 VERZELETTI PAOLO si

8 COLA GIROLAMO si 19 BADILINI FABIO si

9 CRESCERI MAURIZIO si 20 MOSCONI STEFANIA si

10 ZANARDELLI MARIA si 21 FERRARI ANGELO si

11 TENCA GUGLIELMO si

PRESENTI: 18                    ASSENTI: 3 

Sono  presenti  gli  Assessori  esterni  signori:  GELMINI  MASSIMO,  ZAMPEDRI  SANDRO, 
IMPERADORI GIANLUCA
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVO  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  CON  LA 
SOCIETA'  C.B.B.O.  SRL  PER  LE   ATTIVITA'   DI  RACCOLTA, 
TRASPORTO,  RECUPERO  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  URBANI  ED 
IGIENE AMBIENTALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che tra i Comuni di Montichiari,  Ghedi, Carpenedolo, Calvisano, Remedello, 
Isorella, Visano, Acquafredda è stata costituita in data 12/05/1992 la soc. C.B.B.O. Spa, per atto 
notaio  dott.  Giovanni  Battista  Calini  di  Brescia  n.  15613 di  rep.  N.  2908 di  racc.,  registrato  a 
Montichiari il 21/05/1992 al n. 272 mod. IV;

PRESO ATTO che:
- fin dall’avvio dell’attività della società C.B.B.O. Spa, avvenuta con il 1.01.1994 a seguito 

dello scioglimento del consorzio C.B.B.O., questo Comune ha affidato alla stessa i vari servizi di 
igiene  ambientale  e  da  ultimo  con  deliberazione  del  C.C.  n.  32  è  stata  approvata  la  nuova 
convenzione regolante i rapporti tra il comune e la società per la gestione dei medesimi servizi con 
scadenza  al 30.06.2004;

-  con  successive  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  la  stessa  convenzione  è  stata 
annualmente prorogata fino al 2009;

CHE in data 4 marzo 2009 CBBO si è trasformata in Srl,  adottando il nuovo statuto che 
contiene in particolare gli elementi atti a rendere effettivo il controllo analogo;

CHE  al  fine  di  dare  ulteriore  impulso  ed  effettività  al  “controllo  analogo”,  sono  stati 
revisionati  i  contratti  di servizio con la C.B.B.O., prevedendo in particolare anche per il nostro 
Comune:

- l’automatico adeguamento del contratto di servizio ai regolamenti comunali, vigenti o che 
verranno approvati nel corso della durata dell'affidamento, nonché all’evoluzione normativa e 
giurisprudenziale in materia di controllo analogo (art. 5);

- penetranti poteri di controllo e direzione sulle prestazioni eseguite dall’affidatario e sugli 
automezzi impiegati (art. 8);

- la  facoltà  del  comune  di  richiedere  l’aumento,  l’estensione  o  la  modificazione,  anche 
temporanea,  dei  servizi  affidati  previa approvazione  da parte  del  Comune del  preventivo  di 
spesa (art. 35). 

RILEVATO che con delibera consiliare n. 8 del 24.03.2009 è stata manifestata l’intenzione 
preliminare di affidare a C.B.B.O S.r.l., con sede in Via Industriale 33/35 Ghedi, i servizi di igiene 
urbana indicati nel contratto di servizio  alla stessa allegato - comprendenti la raccolta porta a porta 
di rifiuti urbani indifferenziati,  carta e cartone, imballaggi in plastica,  vetro e lattine di metallo; 
raccolta  meccanizzata  di  rifiuti  urbani  indifferenziati  e  differenziati,  ingombranti  e  rifiuti  da 
spazzamento strade;  lo spazzamento meccanizzato e manuale stradale;  il  trasporto a recupero o 
smaltimento dei rifiuti raccolti; raccolta, trasporto e recupero dei rifiuti urbani cimiteriali ordinari; 
pulizia  delle  aree  destinate  al  mercato  settimanale  -  per  il  periodo  di  anni  dieci,  decorrenti 
indicativamente  dal  giugno 2009, nel  rispetto della  durata massima di  legge che potrà  derivare 
anche dall’attuazione del  servizio di  gestione integrata  dei rifiuti  di  cui agli  artt.  199 ss.  d.lgs. 
152/2006

RILEVATO  che  la  delibera  di  preaffidamento  è  stata  resa  pubblica  nel  sito  internet  e 
nell’Albo pretorio del Comune, nonché in forma sintetica su quotidiani locali e contestualmente 



trasmessa all’Autorità garante della concorrenza unitamente al formulario predisposto dalla stessa 
autorità e che con nota del 20.5.2009 l’Autorità richiedeva un supplemento di istruttoria, a cui  si è 
fatto fronte con nota in data 17.06.2009 prot. n. 18817;

RILEVATO altresì che l'Autorità garante della concorrenza e del mercato ha espresso con 
nota in data 11/8/2009 il proprio parere con alcune osservazioni;

ATTESO che si  intendono qui richiamate  le  premesse della  delib.  del C.C. n.  52 in data 
28/9/2009 nelle  quali  veniva rimarcato che i pareri  dell'Autorià garante della  concorrenza e del 
mercato in materia sono obbligatori ma non vincolanti e veniva controdedotto ai rilievi dell'Autorità 
e confermato il contenuto della citata deliberazione di consiglio n. 8 del 24/03/2009, in particolare 
per ciò che concerne la sussistenza delle condizioni di affidamento “in house” dei servizi di igiene 
urbana  a  C.B.B.O.  e  delle  peculiari  caratteristiche  economiche,  sociali,  ambientali  e 
geomorfologiche del  contesto territoriale  di  riferimento,  che non permettono un efficace  e utile 
ricorso al mercato, prescritte dall’art. 23bis D.L. 112/2008;

PREMESSO:
 che  con  la  suddetta   deliberazione  n.  52  in  data  28/09/2009  è  stato  pertanto  approvato 

l’affidamento dei servizi di igiene urbana del Comune di Montichiari all’Azienda C.B.B.O. S.r.l. 
comprendenti:

- raccolta  porta  a  porta  di  rifiuti  urbani  indifferenziati,  carta  e  cartone,  imballaggi  in 
plastica, vetro e lattine di metallo;

- raccolta meccanizzata di rifiuti urbani indifferenziati e differenziati, ingombranti e rifiuti 
da spazzamento strade;

- spazzamento meccanizzato e manuale stradale;
- trasporto a recupero o smaltimento dei rifiuti raccolti;
- raccolta, trasporto e recupero dei rifiuti urbani cimiteriali ordinari;
- pulizia delle aree destinate al mercato settimanale;

- che in data 3 dicembre 2009 è stato sottoscritto il  contratto dei servizi  di cui al punto 
precedente;

- che  il  Comune  intende  incrementare  ulteriormente  la  raccolta  differenziata  dei  rifiuti 
urbani per raggiungere gli obiettivi previsti dalla normativa vigente di cui al D. Lgs. 152/2006 e 
s.m.i.; 

- che la Provincia, con propria deliberazione di Giunta n.358 del 22/07/2008, ha approvato 
un “Accordo per lo  sviluppo di  una filiera  economicamente  sostenibile  della  produzione  di 
compost di qualità in provincia di Brescia”, che prevede l'assegnazione di un contributo “una 
tantum” per i Comuni che attivano il sistema di raccolta che differenzia la frazione umida del 
rifiuto da quella secca;

- che a tal fine il Comune ha richiesto alla società C.B.B.O. S.r.l. di effettuare una proposta 
operativa  di  modifica  del  servizio  affidato,  che  consenta  di  raggiungere  una  percentuale 
maggiore di differenziazione, mediante separazione della frazione secca dalla frazione umida 
del rifiuto e, nel contempo, un miglioramento generale del servizio in termini di efficienza e di 
informazione fornita alla cittadinanza;

- VISTA la  proposta  sviluppata dalla  società  C.B.B.O. S.r.l.  di  modifica del servizio di 
igiene  urbana,  pervenuta  tramite  mail  in  data  09/12/2009,  che  si  allega  alla  presente 
deliberazione  sotto  la  lettera  “A”  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  che  in  sintesi 
introduce le seguenti modifiche:



- art. 17: raccolta differenziata, con il sistema cosiddetto “porta a porta” esteso alla frazione 
organica (umido) separato rispetto alla frazione “secca” residua dei rifiuti  urbani, nel nucleo 
urbano e nelle frazioni Chiarini e Boschetti;

- art. 25: gestione della esistente piattaforma ecologica sia per quanto attiene alle prestazioni 
di natura tecnica, sia per gli adempimenti amministrativi;

- art. 30: realizzazione da parte di C.B.B.O. s.r.l. di un locale ubicato nel nucleo abitato del 
Comune,  cosiddetto  “Ecopoint”,  presso  il  quale  saranno  attivati  uno  sportello  informativo 
(“infopoint”) gestito da C.B.B.O. S.r.l. per conto del Comune ed un punto vendita/spaccio di 
prodotti  ecosostenibili,  le cui attività  commerciali  saranno gestite da impresa individuata da 
C.B.B.O.;

PRESO ATTO che tali modifiche al servizio di igiene urbana:
- consentono  di  aumentare  la  percentuale  di  raccolta  differenziata,  migliorando  nel 

contempo il servizio offerto ai cittadini;
- comportano un  costo complessivo stimabile in € 1.898.799,18 di cui € 128.947,18 per la 

cosidetta  fase  iniziale  di  “start  up”  del  servizio,  ossia  di  attivazione  del  nuovo  sistema  di 
raccolta  porta  a  porta  della  frazione  organica  del  rifiuto  domestico,  separata  dalla  frazione 
secca, oltre alla raccolta delle frazioni carta e cartone, imballaggi in plastica, vetro e lattine di 
metallo, che richiederà la distribuzione di idonei contenitori ed una corretta e costante attività di 
informazione alla cittadinanza e di monitoraggio, con durata limitata al primo anno; 

CONSIDERATO che:
- si è già provveduto nella variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 

anno 2009 e del bilancio pluriennale 2009-2011, ad adeguare lo stanziamento dell'intervento 
relativo al servizio di smaltimento rifiuti  – prestazioni di servizio per gli anni 2010 e 2011, 
come da deliberazione Consiglio Comunale n. 81 del 30/11/2009;

- la Provincia ha accolto la richiesta di adesione del Comune di Montichiari all'accordo di 
cui in premessa, quantificando in € 36.676,00 l'importo del contributo da assegnare calcolato 
sulle utenze domestiche attive nel territorio;

DATO ATTO che il  responsabile  del  procedimento  è  l'ing.  Giovanni  Fior,  Dirigente  del 
Dipartimento politiche del territorio;

VISTO l'allegato  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica  reso sulla  proposta  in 
esame ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs 18.08.2000 n.  267 dal  Dirigente  del  Dipartimento  risorse 
economico - finanziarie e servizi fiscali;

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso  sulla proposta in 
esame  ai  sensi  dell'art.  49  dello  stesso  Dlgs  267/2000,  dal  Dirigente  del  Dipartimento  risorse 
economico - finanziarie e servizi fiscali;

VISTO l'allegato  parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità  del  provvedimento  reso  dal 
Segretario Generale, ai sensi dell'art. 12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

-
LA GIUNTA COMUNALE PROPONE AL CONSIGLIO

1) per i motivi in premessa indicati di approvare la modifica al contratto di servizio tra il Comune di 
Montichiari e la società C.B.B.O. S.r.l., relativo alla gestione delle attività di raccolta, trasporto, 
recupero e smaltimento rifiuti urbani ed igiene ambientale, che si allega alla presente deliberazione 
sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale ;



2)  di  precisare  che  il  Comune  si  prefigge  il  duplice  obiettivo  da  un  lato  di  migliorare  ed 
incrementare la percentuale di raccolta differenziata e dall'altro di contenere la spesa, valorizzando, 
laddove possibile, il recupero dei rifiuti e limitandone la produzione;

3) di dare atto che nel bilancio 2010 e 2011 è previsto uno stanziamento adeguato per il servizio di 
cui trattasi;

4) di dare atto che il Responsabile del Dipartimento provvederà con propria determina all'impegno 
di spesa per l'assunzione degli oneri derivanti dal nuovo contratto di sevrizio;

5) di  dichiarare il  presente provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell'art.  134, 4° 
comma, del D.lgs. 267/2000.

APERTASI  la  discussione  intervengono  i  signori:  Assessore  Zampedri  che  illustra  il  nuovo 
contratto, Ferrari, Mosconi, Togni e per la dichiarazione di voto Ferrari e Mosconi.

GLI INTERVENTI sono riportati nel verbale di seduta conservato gli atti del servizio segreteria,  
per quanto risulta dalla registrazione su supporto magnetico del dibattito consiliare.

ULTIMATA la  discussione  il  Presidente  pone  ai  voti,  per  alzata  di  mano,  la  proposta  di  cui 
all'oggetto che viene approvata con il seguente esito:

PRESENTI N. 18
Voti favorevoli N. 18
Voti contrari Nessuno
Astenuti Nessuno

SUCCESSIVAMENTE il  Presidente  pone ai  voti  per  alzata  di  mano  la  proposta  di  dichiarare  
immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

La votazione dà il seguente risltato:

PRESENTI N. 18
Voti favorevoli N. 18
Voti contrari Nessuno
Astenuti Nessuno

Il Presidente proclama l'esito delle votazioni e quini 

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

1) per i motivi in premessa indicati di approvare la modifica al contratto di servizio tra il Comune di 
Montichiari e la società C.B.B.O. S.r.l., relativo alla gestione  delle attività di raccolta, trasporto, 
recupero e smaltimento rifiuti urbani ed igiene ambientale, che si allega alla presente deliberazione 
sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale ;

2)  di  precisare  che  il  Comune  si  prefigge  il  duplice  obiettivo  da  un  lato  di   migliorare  ed 
incrementare la percentuale di raccolta differenziata e dall'altro di contenere la spesa, valorizzando, 
laddove possibile, il recupero dei rifiuti e limitandone la produzione;



3) di dare atto che nel bilancio 2010 e 2011 è previsto uno stanziamento adeguato per il servizio di 
cui trattasi;

4) di dare atto che il Responsabile del Dipartimento provvederà con propria determina all'impegno 
di spesa per l'assunzione degli oneri derivanti dal nuovo contratto di sevrizio;

5) di  dichiarare il  presente provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell'art.  134, 4° 
comma, del D.lgs. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
  Giovanni Carlo Calubini

Il Segretario Comunale
   Lia Brogiolo

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
Il: 07/01/2010   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Montichiari, li 07/01/2010

Il Segretario Comunale
dott.ssa Lia Brogiolo

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                           , ai sensi dell'art. 134, comma 3°, 
del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Montichiari, lì  
Il Segretario Comunale
    dott.ssa Lia Brogiolo

   

   
     

   
   

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE 
	PREMESSO che tra i Comuni di Montichiari, Ghedi, Carpenedolo, Calvisano, Remedello, Isorella, Visano, Acquafredda è stata costituita in data 12/05/1992 la soc. C.B.B.O. Spa, per atto notaio dott. Giovanni Battista Calini di Brescia n. 15613 di rep. N. 2908 di racc., registrato a Montichiari il 21/05/1992 al n. 272 mod. IV;
	Letto, confermato e sottoscritto



